
NOTATKA z wspólnego posiedzenia
Komisji Rodziny i Polityki Społecznej oraz Komisji Ustawodawczej

Nr posiedzenia: 143 Nr posiedzenia: 305

Data posiedzenia:  25 maja 2010 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Mieczysław Augustyn – przewodniczący Komisji Rodziny i Polityki
Społecznej

Porządek posiedzenia: 1. Pierwsze czytanie projektu ustawy o zmianie ustawy o pracownikach
urzędów państwowych oraz ustawy o pracownikach samorządowych (druk
senacki 811; przedstawiciel wnioskodawców – senator Grażyna Sztark-
nieobecna).

2. Pierwsze czytanie projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniu
pieniężnym przysługującym osobom deportowanym do pracy
przymusowej oraz osadzonym w obozach pracy przez III Rzeszę i
Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich (druk senacki 836;
przedstawiciel wnioskodawców – senator Marek Trzciński).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Małgorzata
Adamczak, Mieczysław Augustyn, Kazimierz Jaworski, Piotr Kaleta,
Stanisław Kogut, Rafał Suchacki, Jan Rulewski.senatorowie członkowie
komisji: Stanisław Gogacz, Bohdan Paszkowski, Krzysztof Piesiewicz,
Marek Trzciński, Piotr Zientarski.

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:

− naczelnik w Departamencie Administracji Publicznej Szymon
Wróbel,

− Ministerstwo Pracy i Spraw Socjalnych:
− sekretarz stanu Jarosław Duda,
− specjalista w Departamencie Polityki Rodzinnej Aleksandra

Brodzka,
− zastępca dyrektora Departamentu Polityki Rodzinnej Janina

Szumlicz,
− Ministerstwo Finansów:

− główny specjalista w Departamencie Finansowania Sfery
Budżetowej Małgorzata Marciniak,

− Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych:
− kierownik Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób

Represjonowanych Jan Stanisław Ciechanowski,
− dyrektor Biura Dyrektora Generalnego Tomasz Lis,

− Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko
Narodowi Polskiemu:
− prezes Franciszek Gryciuk,
− zastępca naczelnika wydziału legislacji w Biurze Prawnym Jacek

Sekuła,

− przedstawiciele Biura Legislacyjnego w Kancelarii Senatu: Szymon
Giderewicz, Michał Gil, Anna Michalak, Marek Jarentowicz.
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Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Projekt ustawy przedstawił przedstawiciel Biura Legislacyjnego Senatu. Inicjatywa ustawodawcza

stanowi wykonanie obowiązku dostosowania systemu prawa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego
z 5 grudnia 2000 r., który stwierdził, że przepisy ustawy o pracownikach urzędów państwowych oraz
ustawy o pracownikach samorządowych naruszają konstytucyjną równość obywateli dając
pracodawcy możliwość rozwiązania stosunku pracy w drodze wypowiedzenia stosunku pracy
z mianowanym pracownikiem-kobietą wcześniej o 5 lat, niż mianowanym pracownikiem -
mężczyzną z chwilą nabycia prawa do emerytury lub renty. Możliwość ta wynikała z różnicy
osiągania wieku emerytalnego – przez mężczyznę z chwilą ukończenia 65 roku życia, kobietę – 60
roku.
Wobec nie zgłoszenia uwag do projektu ustawy przewodniczący zarządził głosowanie wniosku
o przyjęcie go bez poprawek.
Wniosek został przyjęty jednogłośnie (za – 12 głosów, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących
się).
Do przedstawienia sprawozdania komisji na posiedzenie Senatu została wybrana senator Grażyna
Sztark.

Konkluzja: Komisje rozpatrzyły w pierwszym czytaniu przedstawiony przez wnioskodawców projekt ustawy
i wnoszą o jego przyjęcie bez poprawek (druk senacki nr  811 S).

Ad. 2 Inicjatywa ustawodawcza stanowi wykonanie obowiązku dostosowania systemu prawa do wyroku
Trybunału Konstytucyjnego z 16 grudnia 2009 r., który stwierdził, że przepisy ustawy pomijając
kwestię wywiezienia do pracy przymusowej w granicach przedwojennego państwa polskiego, są
niezgodne z konstytucyjną zasadą równości. W ten sposób ustawodawca uzależnił prawo osoby
represjonowanej do świadczenia deportacyjnego od miejsca zamieszkania oraz miejsca, w którym
deportowany wykonywał pracę przymusową, tzn. od tego czy wywieziony został poza granice
dawnej RP.  Jeśli został polski obywatel został wywieziony, ale w granicach RP, był pozbawiony
prawa do świadczenia.
Wnioskodawcy proponują rozszerzyć zakres podmiotowy ustawy o osoby, które były wywiezione na
roboty przymusowe również w granicach dawnej RP na okres przynajmniej 6 miesięcy i były
rozłączone z rodziną.
Zdaniem przedstawicieli resortu pracy i urzędu do spraw kombatantów ustawa wymaga uściślenia
terminów: deportacja, osoba bliska, daty zakończenia wojny.
W dyskusji senator Łukasz Abgarowicz zwracał także uwagę na uzasadnione prawo do świadczenia
wielu Polaków wywiezionych przez okupanta radzieckiego, którzy wykonywali pracę przymusową
jeszcze w latach 50-tych XX wieku.
Przedstawiciele Biura Legislacyjne w odpowiedzi na uwagi do projektu przedstawili propozycję
poprawki, którą przejął senator M. Augustyn i zgłosił jako wniosek.
Komisje jednogłośnie przyjęły ustawę wraz z poprawką (za – 11 głosów, przy braku głosów przeciw
i wstrzymujących się)

Konkluzja: Komisje rozpatrzyły w pierwszym czytaniu przedstawiony przez wnioskodawców projekt ustawy
i wnoszą o wprowadzenie poprawki do projektu ustawy (druk senacki nr 836 S).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.
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